
 

Stránka 1 z 2 

 

Rozhodčí nález 

   Rozhodnutí ve věci samé se v rozhodčím řízení nazývá rozhodčí nález (§ 23 zákona o 

rozhodčím řízení). Jedná se o písemné, konečné rozhodnutí, vydané řádně ustavenými rozhodci 

ve věci samé, obsahující mj. určitě formulovaný výrok o předložené otázce spolu s jeho 

odůvodněním. Rozhodčí nález má účinky pravomocného rozhodnutí. Rozhodčí nález musí dle 

českého zákona o rozhodčím řízení obsahovat následující náležitosti: 

• označení „rozhodčí nález“, označení stran včetně adres, označení rozhodčího soudu 

a složení rozhodčího tribunálu, jména a adresy případných dalších účastníků řízení, 

místo a datum vydání rozhodčího nálezu, předmět sporu a vylíčení okolností sporu; 

• výrok nálezu musí být určitý a obsahovat rozhodnutí o všech sporných nárocích 

včetně příslušenství, rozhodnutí o poplatcích a nákladech řízení; 

• musí být podepsán většinou rozhodců; 

• musí být vyhotoven písemně; 

• musí být podepsán alespoň většinou rozhodců; 

• pokud se strany nedohodly jinak, musí rozhodčí nález obsahovat odůvodnění. (§ 25 

odst. 2 zákona o rozhodčím řízení) 

   S ohledem na mezinárodní prostředí je nutné rozlišovat tzv. cizí rozhodčí nález a domácí 

rozhodčí nález. Cizím rozhodčím nálezem se míní takový nález, který byl vydán podle 

procesních norem státu odlišného od státu místa uznání a výkonu rozhodčího nálezu.  

   Podle druhu můžeme rozhodčí nález dělit na mezitímní rozhodčí nález (takový, kterým se 

rozhoduje o základu nároku), částečný rozhodčí nález (rozhoduje jen o části nároku), celkový 

rozhodčí nález (rozhoduje současně o všech nárocích) a konečný rozhodčí nález (je jím 

konečně rozhodnuto o všech nárocích uplatněných v žalobě).  

Pro lepší pochopení výkladu si můžeme uvést několik příkladů. Je vydán rozhodčí nález, ve 

kterém je konstatováno, že strana XY způsobila škodu a škoda existuje. Jedná se o mezitímní 

rozhodčí nález. 

Je vydán nález, ve kterém je konstatováno, že strana XY je povinna zaplatit částku 20.000,- Kč 

z titulu slevy z kupní ceny. O náhradě škody bude rozhodnuto v dalším rozhodčím nálezu. Jedná 

se o rozhodčí nález konečný a částečný. 



 

Stránka 2 z 2 

 

   Rozhodčí nález, který je konečný, nabývá dnem doručení stranám účinky pravomocného 

soudního rozhodnutí a je soudně vymahatelný (§ 28 zákona o rozhodčím řízení). Po doručení 

musí být opatřen doložkou právní moci. Účinky rozhodčího nálezu jsou regulovány 

rozhodným procesním právem, tj. zpravidla právním řádem místa konání rozhodčího řízení. 

Dle některých právních řádů má rozhodčí nález stejné účinky jako rozsudek soudu. Zakládá 

tedy překážku věci rozsouzené a je bez dalšího exekučním titulem. Dle jiných právních řádů 

může pro svůj výkon i domácí rozhodčí nález vyžadovat potvrzení soudem k jeho 

vykonatelnosti. 

Náklady rozhodčího řízení 

   Náklady rozhodčího řízení se sestávají z řady položek, jimiž mohou být: částky placené 

rozhodcům za vydání rozhodnutí; náklady rozhodců; náklady rozhodčího řízení 

(administrativní náklady instituce); náklady spojené s využitím znalců či expertů; náklady 

týkající se provedení dokazování; náklady související s úkony obecných soudů; přímé náklady 

samotných stran apod.. 

   U institucionalizovaného rozhodčího řízení je mechanismus placení nákladů zpravidla 

upraven v řádech rozhodčích institucí. U rozhodčího řízení ad hoc je nutné se na poplatcích 

dohodnout. 

 


